＜１６－１１＞

                                 ２０１６年 ４月

先生各位

投与薬剤フルベストラントの

エストラジオール（Ｅ2）測定値への影響について

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、標記項目の試薬製造販売元より、薬剤フルベストラントを投与さ

れている患者様において、測定値が高値傾向となるとの連絡がございましたの

でご案内申し上げます。

                                 謹白

記

■対象項目： エストラジオール（Ｅ２）       【項目コード：2250】

■内  容：

閉経後乳癌治療剤として用いられている薬剤「フルベストラント（商品名：

フェソロデックス筋注 250mg）を投与されている患者様においてエストラジオール

（E2）の測定値が高値傾向となることが判明しました。

エストラジオール（E2）測定試薬とフルベストラントへの交差反応性は、1.2％

と軽微ですが、血中フルベストラント濃度がエストラジオール（E2）濃度に対して

非常に高濃度であるため、測定値に対しては大きな影響を及ぼす可能性があること

が分かりました。よってエストロゲン状態の不適切な臨床的評価につながる可能性

があります。

以上